O presente Apostilamento tem por objeto reajustar o valor do contrato com a finalidade de manter o equilíbrio
econômico-financeiro do ajuste, conforme previsto na Cláusula Quinta do 1º Termo Aditivo ao Contrato 01/2022-
DTI/PF. Assim, para o pagamento realizado após 27 de dezembro de 2023, o valor total do Contrato para 12 meses
passará de R$ 21.736.353,71 (vinte e um milhões, setecentos e trinta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e
setenta e um centavos) para R$ 22.097.061,58 (vinte e dois milhões, noventa e sete mil, sessenta e um reais e cinquenta
e oito centavos) tendo em vista a alíquota de 1,66% (um inteiro e sessenta e seis centésimos por cento), conforme ICTI -
Índice de Custo da Tecnologia da Informação apurado em novembro de 2023 (SEI 35547434), nos termos da tabela
abaixo: